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V ero rd n u n g
ilbcr Kosten des Rechtsmittelverfahrens in Steucrsachen.

Vom 16. F eb ru ar  1944.

Auf Grund des § 5 Abs. 1 des Erlasses des 
F iihrers  vom 12. O ktober 1939 (Reichsgesetzbl. I 
S. 2077) vero rdne  ich:

I. Gcltungsbereich.

§ 1
(1) Diese V erordnung gilt auf  dem Gebiet der 

s taatlichen direkten Steuern und Verkehrsteuern. 
Sie gilt en tsprechend  fiir das Gebiet der Kommu- 
nalabgaben.

(2) Zu den K om m unalabgaben im Sinn dieser 
V erordnung rechnen  sowohl die Kommunal- 
s teuern als auch die Koanmunalgebiihren und 
Kommunalzuschlage.

II. Kostenpl'licht.

§ 2
K o s t e n  p f l i c h t  d e s  S, t e u e r  p f 1 i c h- 

t i g e n. '
(1) Der Steuerpflichtige ha t  die Kosten des 

R echtsm ittelverfahrens zu tragen, wenn er uiiter- 
liegl odor das Rechtsmittel zurucknim m t. Unter- 
liegt er zum Teil oder n im m t er das Rechtsmittel 
zum Teil zuriick, so konnen  ihm die Kosten zum 
Teil, insbesondere seine eigenen Kosten auferlegt 
werden.

(2) Dem Steuerpflichtigen konnen  die Kosten 
des Rechtsm ittelverfahrens ganz oder zum Teil 
aucb dann  auferlegt werden, wenn er zwar Er- 
folg bat,  die Entscheidung aber auf Tatsachen 
beruht,  die der Steuerpflichtige friiher hat te  gel- 
tend m acben  konnen und miissen. Dem Steuer­
pflichtigen konnen  auch Kosten . auferlegt w er­
den. die er durch unbegriindete Antrage und Ein- 
w endungen verschuldet hat.

(3) Sind m ehre re  Steuerpflichtige verpflichtet, 
die Kosten zu tragen, so Haften sie nach Kopf- 
teilen. Bei erheblicher  Verschiedenheit ih re r  Be- 
teiligung konnen  die Kosten nach dem MaB ilvrer 
Beteiligung verteilt werden.

§ 3
K o s t e n p f 1 i c h t d e s  G e n e r a l -  

g o u v e r n e m e n t s  u n d  d e r  k o m m u  n a 1 e n 
S e l b s t v e r w a l t u n  v e r b a n d e .

Kosten, die nicbt dem Steuerpflichtigen zu r  Last 
fallen, hat im Fall des § 1 Abs. 1 Satz 1 das General- 
gouvernement, im Fall des § 1 Abs. 1 Satz 2 der 
kom m unale  Selbstverwaltungsverband zu tragen.

U m f a n g d e r  K o s t e n  p f l i c h t .
Die Kostenpflicht umfafit nach nahe re r  MaB- 

gabe der §§ 5 bis 7
1. die Verpflichtung, die Recbtsmit'telgebubr zu 

zahlen und Auslagen der  Rechtsmittelbehorde 
zu erstatten,

2. die Verpflichtung, notwendige Auslagen zu 
erstatten, die dem Steuerpflichtigen durch das 
Rechtsm'ittelverfahren erwachsen sind.

§ 5
R e c l i t s m i t t e l g e b i i h r .

(1) Eine Rechtsmiltelgebiihr wird n u r  dann 
erhoben, wenn die Kosten einem Steuerpflicbti- 
gen zur Last fallen.

(2) Die Rechtsmittelgebiihr wird nach dem 
W erl des Streitgegenstandes berechnet.  Sie bemifit 
sicli nach der als Anlage beigefugten Kostenfabelle.
• (3) W ird  das Rechtsmittel seinern vollen Um- 
fa-ng nach zuriickgenommen, so wird die Halite 
der Rechtsmittelgebiihr erhoben.

§ 6
A u s l a g e n  d e r  R e c h t s m i t t e l  b e  h  o r  d e.

(1) An Auslagen sind der  Rechtsmittelbehorde 
zu erstatten:

1. Schreibgebiihren fiir Ausfertigungen und Ab- 
schriften, die n u r  auf Antrag erteilt werden;

2 . T e leg raphengebuhren ,Fernm eldegebuhren  und 
im F ern v e rk eh r  zu entrichtende Fernsprech- 
gebiihren;
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3. Kosten von Zustellungen und offentlichen Be- 
k ann tm achungen ;

4. Entschadigungen, die an A uskunftspersonen 
und  Sacliverstandige gezahlt worden sind;

5. Reisekosten der Beam ten der Rechtsm ittel­
behorde bei Geschaften auBerhalb des Dienst- 
sitzes;

6. Betrage, die an andere Behfirden oder Beamte 
oder an sonst zugezogene Personen  fu r  ihre  
Tatigkeit zu zahlen sind.

(2) Auslagen, die dadurch  enlstanden sind, daB 
ein T erm in  von Amts wegen verlegt worden ist, 
sind n icht zu erstatten.

§ 7
A b f i n d u n g  f u r  A u s l a g e n  d e r  R e c h t s -  

m i t t e l b e h o r d e .
(1) Zur Deckung der Auslagen, die der Rechts­

m ittelbehorde erwachsen sind und nicht nach § 6 
besonders in  Ansatz gebracht w erden, w ird  eine 
Abfindung erhoben, wenn die Kosten eineni 
Steuerpflichtigen zur  Last fallen.

(2) Die Abfindung betragt f iinfzehn von Hun- 
dert der Rechtsmittelgebiihr (§ 5), jedoch minde- 
stens zwei und  hochstens hunder t  Zloty.

§ 8
B e f r e i u n g  v o n  K o s t e n .

Sind die Rechtsmittelgebiihr oder Auslagen der 
Rechtsm ittelbehorde durch  unrichtige Behandlung 
der Saehe ohne Schuld der Beteiligten enlstanden, 
so werden diese Kosten nicht erhoben.

§ 9
A u s l a g e n  d e s  S t e u e r p f l i c h t i g e n .

Soweit dem Steuerpflichtigen keine Kosten 
auferlegt werden, sind ihm notwendige Auslagen 
zu erstatten. E r  ha t  jedoch keinen Anspruch auf 
Entschadigung  fiir Zeitversaumnis. A ud i auf  Er- 
s ta ttung von Kosten, die durch Zuziehung eines 
Bevollmachtigten oder Beistands ents tanden sind, 
hat er keinen Anspruch.

§ 10
K o s t e n p f l i c h t  s o n s t i g e r  P e r s o n e n .

Dem Steuerpflichtigen im Sinn der §§ 2 bis 9 
steht gleich, wer sonst als P riva tperson  ein 
Rechtsmittel eingelegt hat oder im Rechtsmittel- 
verfaliren beigelreten oder zugezogen w orden ist.

III. Verfahrcn.
§ 11

K o s t e n c n t s c h e i d u n g .
(1) Bei der Entscheidung fiber das Rechtsmittel 

ist iiber die Kosten des Rechtsm ittelverfahrens 
(gegebenenfalls auch iiber die Anweudung des § 8) 
zu befinden. 1st das unterblieben, so ist die E n t ­
scheidung zu erganzen.

(2) W ird  eine Sache an  die Behorde, gegen 
deren Entscheidung das Rechtsmittel gerichtet war, 
zuriickgewiesen, so kann  ih r  die Entscheidung 
fiber die Kosten des Rechtsm ittelverfahrens fiber- 
tragen werden.

(3) 1st das Rechtsmittel seinem vollen TJmfang 
nach  zurfickgenommen worden, so wird fiber die 
Kosten des Rechtsm ittelverfahrens nicht beson­
ders entschieden. ,

K r a k a u ,  den 16. F eb ru a r  1944.

§ 12 
K o s t e n  e r l a B .

(1) Beruht die E inlegung des Rechtsmittels auf 
en tschuldbarer  Unkenntnis der Verlniltnisse oder 
auf  Unwissenheit oder erscheint es aus sonstigen 
Grunden unbillig, die Kosten nach  dieser Verord- 
nung zu erheben, so konnen  die Zahlung der 
Rechtsmittelgebiihr und die E rs ta t tung  der  der  
Rechtsmittelbehorde erw achsenen Auslagen ganz 
oder teilweise erlassen werden.

(2) Zustandig ist:
a) wenn fiber das Rechtsmittel entschieden 

wird: die Rechtsmittelbehorde, in den Fallen 
des § 11 Abs. 2 der  Leiter der  Behorde, ge­
gen deren Entscheidung das Rechtsmittel

. gerichtet war;
b) wenn das Rechtsmittel seinem vollen Umfang 

nach zurfickgenommen w orden ist: der Lei­
ter der Behorde, gegen deren Entscheidung 
das Rechtsmittel gerichtet war.

(3) Die Befugnis der S teuerbehorde, in wirt- 
schaftlich begriindeten oder besondere  Berfick- 
sichligung verdienenden Fallen geschuldete Be- 
triigo zu erlassen, bleibt unbefuhr t .

§ 13
W e r t f e s t s t e  f l u n g .

(1) Der W ert  des Streitgegenstands ist, soweit 
erforderlich, festzustellen.

(2) Die Zustandigkeit daffir  bes tim m t sich nach 
§ 12 Abs. 2.

(3) F iir  die Entscheidung darfiber, wie hoch 
der W e r t  des Streitgegenstands festzustellen ist, 
gilt pflichtgemaBes Ermessen.

(4) Entscheidungen, durch die der  W ert des 
Streitgegenstands festgestellt wird, b rauchen  dem 

“Kostenpflichtigen n ich t  besonders bekanntgegcben 
zu werden. In dem Kostenfestsetzungsbescheid 
(§ 14) ist jedoch die W ertfeststellung hervorzu- 
heben.

§ 14
K o s t e n f  e s t s e t z u n g  u n d  K o s t e n -  

e r  h e b u n g.
Die Festsetzung und die E rhebung  der Kosten 

des Rechtsm ittelverfahrens erfolgt durch die Be­
horde, gegen deren Entscheidung das Rechtsmittel 
gerichtet war.

§ 15
A n w e u d u n g  s t e u e r l i c h e r  

V o r s c h r i f t e n .
Die Vorschriften fiber direkte Steuern, Verkehr- 

steuern und K om m unalabgaben finden sinngemaB 
Anweudung, soweit nicht etwas anderes bestimmt 
ist.

§ 16
S c h l u B v o i s c h r i f  t e n .

(1) Diese Verordnung t r i t t  am Tage der Ver- 
kfindung in Kraft. Sie gilt auch ffir die anhan- 
gigen Rechtsmittel, soweit diese n icht innerhalb 
eines Monats nach  Verkfindung dieser V erord ­
nung zurfickgenommen werden.

(2) Die dieser V erordnung entgegenstehenden 
polnischen Vorschriften auf  dem Gebiet des 
Reclits der Kom m unalabgaben  treten  auBer Kraft.

Der Generalgouverncur 
F r a n k
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A n la g e
(gemaB § 5 Abs. 2)

Kostentabelle
K o s t  e n K  o s t  e n

S t r e i t w e r t a)
R eehts-

6)
A blindnng S t r e i t w e r t a)

R echts-
b)

A bfindung
m itte l- filr m ittel- fur
gebuhr Auslagen gebiihr Auslagen

Zloty Zloty Zloty Zloty Zloty Zloty

m ehr ais — bis m ehr alś —  bis \
40 4 — 2 ___ 12 000— 12 200 182,— 27,30

40— 120 4 — 9 __ 12-200— 12 400 184 — 27,60
120— 200 6,— 2 __ 12 400— 12 600 186,— 27,90
200— 400 12 — V 12 600— 12 800 188,— 28,20
400— 600 18 — 2,70 12 800— 13 000 190,— 28,50
600— 800 24 — 3,60 13 000— 13 200 192,— 28,80
800— 1 000 30,— 4,50 13 200— 13 400 194,— 2 9 ,10 .

1 000— 1 200 36,— 5,40 13 400— 13 600 196.— 29,40
1 200— 1 400 42,— 6,30 13 600— 13 800 198,— 29,70
1 400— 1 600 48,— 7,20 ' 13 800— 14 000 , 200,— 30,—
1 600— 1 800 54,— 8,10 14 000— 14 200 202,— ■ 30,30
1 800— 2 000 60 — 0) 14-200— 14 400 204,— 30,60
2 000T 2 200 64,— 9,60 14 400— 14 600 206,— 30,90
2 200— 2 400 68,— 10,20 14 600— 14 800 208,—  • 31,20
2 400— 2 600 72 — 10,80 14 800— 15 000 210,— 31,50
2 600— 2 800 76,— 11,40 15 000— 15 200 2 1 2 ___ 31,80
2 800— 3 000' 80,— 12, m 15 200— 15 400 214^*- 32,10
3 000— 3 200 84,— 12,60 15 400— 15 600 216,—

218,—
32,40

3 200— 3 400 88 — 13,20 15 600— 15 800 32,70
3 400— 3 600 92,— 13,80 15 800— 16 000 220,— 33,—
3 600— 3 800 96,— 14,40 •16 000— 16 200 2 2 2 __ 33,30
3 800— 4 000' 100,— 15,— 16 200— 16 400 224’— 33,60
4 000— 4 200 102,— 15,30 16 400— 16 600 226,— 33,90
4 200— , 4 400 104,— 15,60

15,90
16 600— 16 800 228,— 34,20

4 400— 4 600 106,— 16 800— 17 000 230,— 34,50
4 600— 4 800 108,— 16,20 17 000-^17 200 2 3 2 , - 34,80
4 800— 5 000 110,— 16,50 17 200— 17 400 234,— 35,10
5 000— 5 200 i 1-2,— 16,80 17 400— 17 600 236,— 35,40
5 200— 5 400 114,— 17,10

17,40
17 600— 17 800 238,— 35,70

5 400— 5 600 116,— 17 800— 18 000 240,— 36,—%
5 600— 5 800 118,— 17,70 18 000— 18 200 242,— 36,30
5 800— 6 000 120 — 1 8,— 18 200— i 8 400 244,— 36,60
6 000— 6 200 122 — 18,30 18 400— 18 600 246,— 36,90
6 200— 6 400 124.— 18,60

18,90
18 600— 18 800 248,— 37,20

6 400— 6 600 1 2 6 —  . 18 800— 19 000 250,— 37,50
6 600— 6 800 128,— 19,20

19,50
19 000— 19 200 252,— 37,80

6 800— 7 000 130,— 19 200— 19 400 254,— 38,10
7 000— 7 200 132 — 19,80 19 400— 19 600 256,— 38,40
7 200— 7 400 134,— 20,10 19 600— 19 800 258,— 38,70
7 400— 7 600 136,— 20,40. 19 800— 20 000 . 260,— 39,—
7 600— 7 800 138,— 20,70 %
7 800— 8 000 140,— 21,— Bei einem S tre itw ert von y2 v. h . 15 v. 11.
8 000— 8 200 142,— 21,30 m ehr ais 20000 Z loty w ird des aufge- der R ech ts-
8 2Ó0— 8 400 144,— 21,60 dieser au t den nachst- rundeten m itte l-
8 400— 8 600 146 ,— 21,90 hoheren durch 200 ZloLy B etrages gebiihr,
8 600— 8 800 148,— 22,20 teilbaren  B etrag  aufge- +  160 Zloly liochstens
8 800— 9 000 150,— 22,50 rundet. E in  S tre itw ert aber

>. 9 000__ 9 200 15 9 ___ 22,80
23,10
23,40
23,70

uber 40 000 Z loty w ird 100 Zloty
9 200— 
9 400— 
9 600—

9 400 
9 600 
9 800

154 ,—  
156,—  
158,—

au t den nachsthoheren  
durch  2000 Z loty te ilb a ­
ren B etrag  aufgerundet.

9 800— 10 000 160,— 24,—
10 000— 10 200 162,— 24,30 B e i s p  i e 1 e :
10 200— 
10-400— 
10 600—

10 400 
10 600 
10 800

164 —  
166,— 
168,—

24,60
24,90
25,20

1. Streitwert: 31030 Zloty 
aufgerundeter Betrag: 31 200 Zloty 316,— 4 7 ,4 0

10 800— 11 000 170,— 25,50 2. Streitwert: 35 750 Zloty
11 000— 11 200 172,— 25,80 aufgerundeter Betrag: 35 800 Zloty 33ą,— 50,85
11 200— 11 400 174,— 26,10 3. Streitwert: 44 620 Zloty
11 400— 11 600 176,— 26,40 aufgerundeter Betrag: 46 000 Zloty 390 — 5 8 ,5 0

11 600— 11 800 178,— ■26,70 4. Streitwert: 200 000 Zloty
11 800— 12 000 180,— ■27,— ■ aufgerundeter Betrag: 20 0  00 0  Zloty 1160,— 100,—
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A n ord n u n g
iiber die Aiisdchnung tier Einknminensteller vei'ordnung fiir Deutsche auf Nichtdeutschc.

Vom 18. F eb ru a r  1944.

Auf Grund des § 51 Nr. 3 der  E inkom m ensteuer-  
verordnung fiir 'Deutsche vom 29. Jun i 1943 
(VB1GG. S. 323) wird angeordiiet:

§ 1
Die E iiikonimeiisteuerverordnung fiir Deutsche^ 

vom 29. Ju n i  1943 (VB1GG. S. 323) gilt auch fiir:
1. Pers'oneu nich tdeutscher Volkszugehorigkeit, 

welclie die deutsche S taatsangehorigkeit besitzen, 
wenn. sie nicht Juden oder Zigeuner sind;

2. die im Verband der W ehrm ach t,  der W affen-^f  
und  in ahnlichen Verbiinden oder in der uni- 
fo rm ierten  Polizei oder  im Verband des Forst- 
^cliutzkorps eingesetzten N ichtdeutschen sowie 
deren E hefrauen , die nicht dauernd  von ihren 
E h em an n ern  getrennt leben, und die W itwen 
dieser S teuerpflicbtigen, solange sie eine neue 
Ehe nicht eingegangen sind;

3. die Angehórigen der mit dem Grofideutscljen 
Reich verbiindeten oder nicht mit ibm krieg- 
f iihrenden Staaten, w enn  sie nicht Juden  oder 
Zigeuner sind;

4. ruhende  (nicht angetretene) Erbschaften , bei 
denen der Erblasser  eine der un te r  Nrn. 1 bis 3 
bezeichneten Personen ist;

5. Kapitalgesellschaften und Erwerbs-  und  W irt-  
scbaftsgenossenschaften, wenn die Anteile ins- 
gesamt zu m ehr  als 50 v. il. geboren:
a) den un te r  Nrn. 1 bis 3 bezeichneten natiirlichen 

Personen,
b) solchen juristischen Personen, an denen die 

un te r  Nrn. 1 bis 3 bezeichneten natiirlichen 
P ersonen  mit m ehr  als 50 v. H. beteiligt sind,

c) K orpersehaften  des offentlichen Rechts mit 
Verwaltung oder Sitz in den mit dem GroB- 
deutschen Reich verbiindeten oder nicht mit 
ihm  kriegfiihrenden Staaten.

Die Voraussetzungen sind auch  erfiillt, wenn 
die Anteile der  un te r  Buchstaben a bis c b e ­
zeichneten Personen  zusam m en mit den Antei- 
len der  K orpersehaften  des offentlichen Rechts 
m it Verwaltung oder Śitz im Deutsćhen Reich 
oder im Generalgouvernem ent oder mit den 
Anteilen der im § 1 Abs. 1 der E inkom m en- 
s teuerverordnung fiir Deutsche aufgefiihrten 
Personen mehr. als 50 v. II. betragen;

6. Betriebe gewerblicher Art von Korpersehaften  
des offentlichen Rechts mit Verwaltung oder

Sitz in den mit dem GroBdeutschen Reich ver- 
biindeten oder nicht m il  ihm kriegfiihrenden
Staaten;

7. alle anderen  Korpersehaften . Personenvereini-  
gungen und  Vermogensmassen, wenn m ehr  als 
die Halfte  der zu r  gesetzlichen Vertretung be- 
rufenen  P ersonen  solche der u n te r  Nrn. 1 bis 3 
bezeichneten  Personen  oder Deutsche (§ 1 Abs. 1 
Nr. 1 der E inlcom m ensteuerverordnung fiir D eu t­
sche) sind.

§ 2
§ 32 Abs. 4 und § 43 der E inkom m ensteuerver-  

o rdnung  fiir Deutsche finden auf die in § 1 Nrn. 1 
bis 3 bezeichneten Personen keine Anwendung.

§ 3
§ 35 Abs. 1 der E inkom m ensteuervero rdnung  

fiir Deutsche gilt fiir die in § 1 Nrn. 4 bis 7 be­
zeichneten ruhenden  (nicht angetrgtenen) E rb ­
schaften, Korpersehaften , Personenverein igungen 
und Vermogensmassen nicht.  Die E inkom m en- 
steuer dieser Steuerpflicbtigen betragt:

bei einem E inkom m en  bis 100 000 Zloty 30 v. H.
des Einkomm'ens, 

bei einem E inkom m en von m ehr  als 100 000 
Zloty bis 200 000 Zloty 37,5 v. H. des Ein- 
kommens,

bei einem E inkom m en von m ehr  als 200 000 
Zloty bis 1 000 000 Zloty 50 v. H. des Ein- 
kommens,

bei einem E inkom m en von m ehr  als 1 000 000 
Zloty 55 v. H. des Einkomm ens.

§ 1
Fiir  die Besteuerung ist der Kreis(Stadt)haupt- 

m ann (Finanzinspekteur) zustandig.

§ 5
Diese Anordnung ist erstmals fiir den Veranla- 

gungszeitraum 1942 anzuwenden. Beim Steuer- 
abzug vom laufenden Arbeitslohn ist sie erstmals 
auf den Arbeitslohn anzuw enden, der fiir einen 
Lobnzahlungszeitraum  gezahll wird, der nach 
dem 31. Miirz 1944 endet, Beim Steuerabzug von 
sonstigen Beziigen ist sie erstmals auf  Beziige a n ­
zuwenden, die dem Steuerpflicbtigen nach dem 
31. Miirz 1944 zuflieBen.

K r a k a u. den 18. F eb ru ar  1944.

Regicrung des Geneialgouvernements 
Hauptiibtcilung Finanzen  

Dr. S e n k o w s k  y

H e r a u s g e g e b e n  y o n  d e m  A m  t f u r  G e s e t z g e b u n g  in  d e r  R e g i e r u n g  d e s  G e n e r a l g o u v e r n e m e n t s ,  K r a K a n  20. R e g i e r u n g s g e b a u d e .  
D r u c l i  : Z e i t u n g s v e r ' a g  K r a k a u - W a r s c h a u  G .  m .  b .  H., K r a k a u ,  P o s t s t r a B e  1 . E r s c h e i n u n g s w e i s e :  N a c h  B e d a r f . '  B e z u g s -  
p r e i s  : H a l b j a h r l i c h  12,— Z l o t y  (6,— R M .)  e i n s c h l i e B l i c h  V e r s a n d k o s t e n .  E i n z e l n u m m e r n  w e r d e n  n a c h  d e m  U m f a n g  b e r e c h n e t  
u n d  z w a r  b e t r a g t  d e r  P r e i s  j e  B l a t t  —.20 Z l o t y  (—,1 0R M .) .  B e z i e h e r  im  G e n e r a l g o u v e r n e m e n t  k o n n e n  d e n  B e z u g s p r e i s  a u f  d a s  
P o s t s c h e c k k o n t o  W a r s c h a u  N r .  400, B e z i e h e r  im  D e u t s c h e n  R e i c h  a u f  d a s  P o s t s c h e c k k o n t o  B e r l i n  N r . 41 ooo e i n z a h l e n .  A u s -  
l i e f e r u n g :  F i i r  d a s  G e n e r a l g o u v e r n e m e n t  u n d  f i i r  d a s  D e u t s c h e  R e i c h  d u r c h  d i e  A u s l i e f e r u n g s s t e l l e  d e s  V e r o r d n u n g s b l a t t e s ,  
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( f r i i h e r :  V e r o r d n u n g s b l a t t  G G P .  I / I I ) .


